
sexta-feira, 24 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
       CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2008-PAC

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas DECIDE:
- Nos termos do  § 4º do art. 109 da Lei nº 8.666/93, 
considerando, ainda parecer da Assessoria Jurídica desta 
SEDURB, acolho o Parecer da Comissão Especial de Licitação, por 
seus próprios fundamentos, negando provimento ao recurso, da 
empresa CMR4 ENGENHARIA E COMÉRCIO Ltda. Para considerar 
habilitada a empresa R & A Construções e Comércio Ltda.
   Retornem os autos a Comissão Especial de Licitação, para 
intimação dos interessados e prosseguimento do certame, 
observando o devido processo legal.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS;
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2008-PAC

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
através da Comissão Especial de Licitação informa que, no 
dia 29/04/09 às 10:00 horas, será aberta, no auditório 
da sede desta Secretaria, a sessão de prosseguimento 
do certame licitatório em referência, para abertura das 
propostas comerciais dos licitantes, ficando, desde já 
intimadas as empresas CMR4 ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA., R & A CONTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., CONSTRUTORES 
ASSOCIADOS LTDA., CONSAN ENGENHARIA LTDA. e, DITRON 
ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 18 de abril de 2009.
Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 003/2009 - SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ – UFPA E FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP
OBJETO: Desenvolver ações de Regularização Fundiária Urbana 
de 1.120 (mil cento e vinte) imóveis no bairro Francisco Coelho 
e entorno (Marabá), iniciando com a pesquisa e estudo para 
identificação da propriedade do imóvel e, concomitantemente 
elaborando, gradativamente, cadastro técnico topográfico/
habitacional/sócio-econômico, identificando os lotes, as 
residências, os moradores, suas rendas familiares e as condições 
de habitabilidade (infra-estrutura, energia, transporte, 
saneamento, etc), discretizando as ocupações para fins 
residências ou não (comerciais/ industrias / institucionais, etc) 
e as áreas potencias para implantação de vias e equipamentos 
urbanos comunitários, nas áreas onde está sendo desenvolvida 
a intervenção em decorrência do Programa de Aceleração de 
Crescimento – PAC, a serem executadas pelo Estado do Pará, 
através da SEDURB.
VIGÊNCIA: 23/04/2009 a 23/12/2009, acrescido de até 60 dias 
(23/12/2009 a 23/02/2010) para apresentação de Relatório e 
Prestação de Contas finais dos recursos recebidos.
VALOR: R$154.600,00 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil e 
Seiscentos Reais), sendo pela SEDURB -  R$129.000,00 (Cento 
e Vinte e Nove Mil Reais) e pela UFPA - R$ 25.600,00 (Vinte e 
Cinco Mil e Seiscentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.482.1199.1910
NATUREZA DE DESPESA: 332014/332018/332020/332033/3
32036/332039
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SEDURB - Av. Senador 
Lemos, nº 290 - Umarizal, Belém/PA, CEP 66.060-000 / UFPA - 
Rua Augusto Corrêa, S/N, Cidade Universitária Professor Jorge da 
Silveira Netto, CEP 66.075-900, cidade de Belém-PA / FADESP 
- Rua Augusto Correa, s/n, Cidade Universitária Professor Jorge 
da Silveira Netto, CEP: 66.075-900, cidade de Belém-PA

PORTARIA Nº 438/2009
PORTARIA Nº. 438/2009, DE 23 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando os termos do memorando nº. 509/2009 – DIP, 
datado de 22/04/2009;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato de Prestação de Serviços firmado com esta Secretaria.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos, matrícula 57190266/1, 
para fiscalizar o Contrato de nº. 018/2008, celebrado entre esta 
Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB 
e a Empresa Ambiental Engenharia Ltda. – do Município de 
Capanema-PA.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 436/2009
PORTARIA Nº 436/2009, DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço e Bragança
Período: 05/02 a 07/02/2009            
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 201/2009, para atender a permanência no  
município de Bragança  no dia 07/02/2009, em virtude da 
necessidade do mesmo permanecer no referido município, para 
conclusão da visita técnica de geo-referenciamento do Programa 
Água para Todos (PAC-2).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 437/009
PORTARIA Nº 437/2009, DE 23 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1 
Cargo: motorista
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço e Bragança
Período: 05 a 07/02/2009            
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 180/2009, para atender a permanência no 
município de Bragança  no dia 07/02/2009, com objetivo 
de conduzir o veiculo para o técnico que permanecerá nesta 
localidade, em virtude da necessidade do técnico permanecer 
neste municipio, para conclusão da visita técnica de geo-
referenciamento do Programa Água para Todos (PAC-2).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº DO CONTRATO: 026/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 015/2008-
SEDURB
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a Empresa M.K.L. Construções e Comércio 
Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras e serviços de pavimentação em Blockret de vias urbanas, 
na Rua Firmino Costa, no Bairro Cidade Nova, no município de 
Augusto Corrêa, no Estado do Pará, referente aos contratos nº 
247329-73 e 225615-87.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir de sua assinatura, 
de 23/04/2009 a 22/07/2009, podendo ser prorrogado por igual 
período.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 250.061,09 (Duzentos e 
Cinqüenta Mil e Sessenta e Um Reais e Nove Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1941   
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro do Umarizal, CEP: 66050-000 – Belém-PA / M.K.L. 
Construções e Comércio Ltda. – Rua Carlos Drumond de Andrade, 
nº 33, Bairro da Marambaia, Cep: 66615-360, na Cidade de 
Belém-PA.

CONTRATO ORIGINÁRIO: 142/07
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 142/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ARCHITECH CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ 84.030.964/0001-72.
OBJETO: Elaboração de projeto básico e executivo para 
revitalização, ampliação, e melhorias dos sistemas de 
abastecimento de água da cidade de Santarém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço No 11/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120(cento e vinte) dias, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 492.815,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP e CEF (FGTS)
ADITIVOS ANTERIORES:
1° - Prazo
2° - Prazo
3° - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 03 (três) meses a partir de 
23.04.2009.
DATA DE ASSINATURA: 20.04.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

CONTRATO: 30/09
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 30/09
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: MECALTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ No 66.977.489/0001-64.
OBJETO:   Aquisição de equipamentos destinados às atividades 
de Pitometria e Macromedição da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico  Nº 07/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA, GEP (61) / 
CAIXA (63), Conta Nº 16111028100200006210.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$39.000,00
DATA DA ASSINATURA:   14.04.09
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Junior
                                    Presidente 

Belém,   24 de Abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços  Nº 03/09 – Firma Vencedora:  CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA-  R$ 244.398,32.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Belém, 23 de abril de 2009.

Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO CONTRATUAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 022/2009
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: CIRCUIT CITY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
E ELETRÔNICOS LTDA - ME - CNPJ nº 00.851.498/0001-04.
OBJETO: Aquisição de 03 motores elétricos assíncronos trifásicos, 
grau de proteção IP 55, com potencia de 200 cv, 880 RPM e 
tensão de 2.300 volts, 60 HERTZ, construção vertical, eixo oco 
e flange na base, para serem instalados nas Estações de água 
bruta do Utinga e 5º setor, município de Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/09.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 dias, contados da data da emissão 
da ordem de fornecimento pela Cosanpa.
VALOR DO CONTRATO: R$ 450.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40 – conta nº 4575331997400 
– subconta – 40-202051.
ASSINATURA: 14/04/2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

CONTRATO: 18/09
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 18/09 – COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
CGC/MF No 07.305.914/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços com fornecimento de materiais, para retirada de 
vazamentos na rede de distribuição e ramais prediais de água, 
com recomposição de pavimento no sistema distribuidor de água 
da COSANPA, situados nas vias públicas da Cidade de Marabá 
– Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 01/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses a partir da emissão 
da Ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 496.263,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA Conta Nº 4152456999200 
– Sub Conta 40.322172.
DATA DA ASSINATURA: 16.03.09 
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

Belém, 22 de abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 54/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ no 04.947.057/0001-53.
OBJETO: Construção de 03 poços de Tubulares Profundos no 
Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de Santarém, no 
Estado do Pará, nas Áreas de Capacitação dos Setores Irurá e 
Bacabal.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 24/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (Cento e Cinqüenta) dias a partir 
da data de recebimento da 1ª Ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 806.614,94
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Aceleração do 
Crescimento (PAC) do Governo Federal.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento de 
Quantitativo e Prorrogação de Prazo Contratual
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prazo
DATA DA ASSINATURA: 15.04.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 22 de Abril de 2009.

Comissão Permanente de Licitação


